HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS                              Đà Nẵng, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Giám sát về thực hiện Đề án Phát triển sử dụng năng lượng tái tạo,

năng lượng mới đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia ý kiến qua giám sát Báo cáo

số 184/BC-UBND ngày 30/5/2024 về tình hình thực hiện Đề án Phát triển sử dụng

năng lượng tái tạo, năng lượng mới đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 do

UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế

- Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến như sau:

1. Hồ sơ trình: Báo cáo số 184/BC-UBND ngày 30/5/2024 của UBND

thành phố.

2. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Theo báo cáo tính đến tháng 5/2024: Tỷ lệ các nguồn năng lượng tái tạo,

năng lượng mới trong tổng cung năng lượng sơ cấp trên địa bàn thành phố đạt

khoảng 3,69%. Tổng công suất lắp đặt điện mặt trời toàn thành phố là 81,646

MWp (đạt 33% theo kế hoạch đến năm 2025), sản lượng điện điện mặt trời (tự

dùng và phát lên lưới) đóng góp khoảng 3,69% tổng nhu cầu điện toàn thành phố.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố việc triển khai điện gió, điện chất thải rắn

và điện sinh khối vẫn chưa được triển khai thực hiện. Theo báo cáo, dự kiến năm

2025 sẽ đưa vào vận hành nhà máy điện chất thải rắn (Dự án Nhà máy đốt chất

thải rắn phát điện tại Khánh Sơn do Công ty Cổ phần Môi trường Việt Nam làm

chủ đầu tư) và Dự án Nhà máy điện sinh khối 15MW do Công ty Tập đoàn Tín

Thành làm chủ đầu tư). Về điện mặt trời, chỉ có điện mặt trời mái nhà với công

suất 81,646 MWp, không có dự án điện mặt trời nối lưới.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có một số khó khăn vướng mắc như:

- Trung ương vẫn chưa ban hành các văn bản hướng dẫn đảm bảo cơ sở pháp

lý về đầu tư, đấu nối, lắp đặt, hệ thống điện mặt trời. Chưa có Nghị định quy định,

cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu.

- Chưa có hành lang pháp lý để đẩy mạnh thu hút nhà đầu tư thuộc thành

phần kinh tế tư nhân trong và ngoài nước tham gia đầu tư phát triển năng lượng

tái tạo.

2

So với năm 2023, việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển sử dụng năng

lượng tái tạo, năng lượng mới đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 chưa có sự

chuyển biến rõ rệt. Tỷ lệ các nguồn năng lượng không tăng so với năm 2023. Để

triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án, Ban Kinh tế - Ngân sách kính đề xuất

HĐND thành phố có ý kiến đề nghị UBND thành phố:

(1) Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện thực hiện có hiệu quả Đề án Phát

triển sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng mới đến năm 2025, tầm nhìn đến

năm 2035. Thường xuyên rà soát các khó khăn vướng mắc có liên quan trong quá

trình thực hiện tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

(2) Cần tiếp tục kêu gọi đầu tư để nghiên cứu, phát triển các loại hình năng

lượng như năng lượng khí sinh học, năng lượng khí thiên nhiên, năng lượng sóng

biển, thủy điện nhỏ và phân tán.

(3) Đẩy mạnh công tác xúc tiến hỗ trợ đầu tư phát triển các dự án năng

lượng trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, tuân thủ quy hoạch và các quy định pháp

luật liên quan. Đối với các dự án năng lượng đã có nhà đầu tư đề xuất, đề nghị chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện để sớm đưa dự

án đi vào hoạt động góp phần nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Đề án.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:08:56+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:31:27+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:50:09+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:50:10+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:50:16+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!